
Philosophie/Praktische Philosophie – Grund-, Haupt und Realschule

Modul 1:   Einführung in die Philosophie/Praktische Philosophie  
023000 Einführung in die Psychologie

V2: Mi 16.00-18.00, PP(GHR) 1.3; PP(GymGes) 1.3 P5.2.01 Scharlau
015050 Einführungsveranstaltung in das Studium der Philosophie/ Praktischen Philosophie

S2: Do 11.00-13.00, PP(GHR) 1.1; PP(GymGes) 1.1 N4.206 Ghin
015120 Einführung in die Methodik und Didaktik der Praktischen Philosophie

S2: Mi 14.00-16.00, PP(GHR) 1.2; PP(GymGes) 1.2 P1.1.02 Otto
023020 Faszination Lernen

S2:Do 11.00-13.00; PP(GHR) 1.3; PP(GymGes) 1.3;5.4 A3.301 Scharlau

Modul 2: Grundlagen der Praktischen Philosophie
TheolFak Zentrale Entwürfe und Strömungen der Philosophie der Moderne

V2: Mo 8.15-9.00, 9.15-10.00, PP(GHR) 2.1; PP(GymGes) 2.3;5.1 Hörsaal2 Irlenborn
015070 Platons Symposion

S2: Mi 16.00-17.30;     Raum 18 (Schubertplatz, ehem. Opernschule) Detmold Hagengruber
PP(GHR) 2.4, PP(GymGes) 2.1; 4.2

015090 Platons Symposion
S2: Do 11.00-13.00, PP(GHR) 2.4; PP(GymGes) 2.1;4.2 E1.143 Hagengruber

015110 Willard Quine: Wort und Gegenstand
S2: Mo 16.00-18.00; PP(GHR) 2.1; PP(GymGes) 2.2;3.3;5.1-5.2 E1.143 Milkov

015140 Leibniz’ Monadologie
S2: Mo 14.00-16.00; PP(GHR) 2.1-2.2;5.2; PP(GymGes) 2.2;5.2.;7.3 A3.301 Peckhaus

015150 Wittgensteins Tractatus logico-philosophicus
S2: Di 09.00-11.00; PP(GHR) 2.1-2.2;5.2; PP(GymGes) 2.3;3.2-3.3 P1.1.02 Peckhaus

015160 Die theoretische Philosophie Karl Poppers
S2: Di 14.00-16.00; PP(GHR) 2.2-2.2;5.2; PP(GymGes) 2.3;5.2;7.1 C4.204 Peckhaus

015190 Bioethik: Anfang und Ende menschlichen Lebens
S2: Mo 14.00-16.00; PP(GHR) 2.5; PP(GymGes) 4.3;8.3 N5.101 Piepmeier

015240 Jean-Jacques Rousseau: Vom Gesellschaftsvertrag oder Grundlagen des politischen Rechts
S2: Di 16.00-18.00, PP(GHR) 2.4;4.2-4.3; PP(GymGes) 4.2;8.2-8.3 N4.325 Ringkamp

Modul 3: Theologie/Religionswissenschaften
012130 Glück, Ethik und Spiritualität. Die Bergpredigt in der Weisheit von Judentum und Christentum

V2: Di16.00-18.00, PP(GHR): 3.1-3.2; PP(GymGes) 10.1-10.2 C1 Eicher
012390 Die Bergpredigt interkulturell (Ringvorlesung)

V2: Di 16.00-18.00 14tg., PP(GHR) 3.1-3.2; PP(GymGes) 10.1-10.2 C1 Eicher/ Lang/ Fenger/
 Garske/ Koelle
012400 Kirchengeschichte I: Leben und Denken von Christen vom 2. bis zum 5. Jahrhundert

V2: Mo 11.00-13.00, PP(GHR) 3.2; PP(GymGes) 10.2 A3 Fenger
TheolFak Kirche – Religion - Gesellschaft

V2: Mi 11.15-12.50, PP(GHR) 3.1;4.1; PP(GymGes) 8.1; 10.1 Hörsaal 3 Haslinger
012150 Grundlegende Texte und Themen des Alten Testaments

V2: Mo 14.00-16.00 , PP(GHR) 3.2; PP(GymGes) 10.2 A3 Lang
011030 Unterhaltung – systematisch-theologische und religionspädagogische Dimensionen

V2: Di 11.00-13.00, PP(GHR) 3.2; PP(GymGes) 10.2 H6 Schroeter-Wittke
012410 Kirche und Staat – ein problematisches Verhältnis

S2: Mo 14.00-16.00, PP(GHR) 3.2-3.3, PP(GymGes) 10.2-10.3 E0.143 Fenger
012420 Die Bergpredigt in ausgewählten Kommentaren und Predigten der Kirchenväter und 

mittelalterlichen Theologen
Blockseminar: Mo 18.00-19.30, PP(GHR) 3.3; PP(GymGes) 10.3 N1.101 Fenger

TheolFak Die Pluralität religiöser Überzeugungen als philosophisches Thema
S2: Mo 14.30-16.00, PP(GHR) 3.2-3.3; PP(GymGes) 5.2;10.2 Phil.Seminar Irlenborn

011120 Mallorca – kirchengeschichtliche und religionspädagogische Zugänge
S2: Mi 11.00-13.00; PP(GHR) 3.3; PP(GymGes) 10.3 N1.101 Schroeter-Wittke

011130 Schöpfung als Thema im Religionsunterricht
S2:  Do 11.00-13.00; PP(GHR) 3.2-3.3; PP(GymGes)10.2-10.3 H6 Schroeter-Wittke

011190 Liturgische Woche im Hackhauser Hof zu Luk 7,36-50
Blockseminar: 8.10-12.10.2007, PP(GHR) 3.3; PP(GymGes) 10.3 ?? Schroeter-Wittke

011200 Religionspädagogische Studienfahrt nach Mallorca
Blockseminar: 15.3.08-22.03.08; PP(GHR) 3.3; PP(GymGes) 10.3 Schroeter-Wittke/ Leutzsch
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TheolFak Das unsterbliche Gerücht. Die Frage nach Gott und die Täuschung der Moderne (Robert 
Spaemann)
S2: Di 14.30-16.00; PP(GHR) 3.3; PP(GymGes) 2.3;10.3 Moraltheol.Seminar Westerhorstmann

Modul 4: Ethik und Sozialphilosophie
015010 Handlung und Freiheit

V2: Mi 11-13; PP(GHR): 4.1; PP(GymGes): 8.1 C1 Hagengruber
TheolFak Kirche – Religion - Gesellschaft

V2: Mi 11.15-12.50, PP(GHR) 3.1;4.1; PP(GymGes) 8.1; 10.1 Hörsaal 3 Haslinger
017010 Mechanismen der Macht: Bourdieu zur Einführung

S2: Mo 16.00-18.00 14tg; PP(GHR) 4.3; PP(GymGes). 8.2;8.4 P1.4.01 Bublitz
017020 Zur Produktion männlicher Herrschaft und Macht

S2: Di 14.00-16.00, PP(GHR) 4.3; PP(GymGes) 8.2; 8.4 E0.143 Bublitz
015080 Elisabeth von Böhmen (Elisabeth von Herford) und René Descartes

S2: Do 09.00-11.00, PP8GHR) 4.1-4.2; PP(GymGes) 2.2, 8.1-8.3 P1.1.01 Hagengruber
015100 Die vernünftige Handlung

S2: Fr 11.00-13.00, PP(GHR) 4.2;5.2; PP(GymGes): 2.3; 8.2-8.3 E1.143 Hagengruber
017040 Soziologisches Denken – Begriffe und Grundlagen

Blockveranstaltung: 26.10.07, 13.00-19.00 u.a. Krüger
PP(GymGes): 7.3;8.2; PP(GHR): 4.2

017040 Soziologisches Denken – Begriffe und Grundlagen
S2: Mi 16.00-18.00, PP(GHR) 4.3; PP(GymGes) 8.4 A3 Matina

015240 Jean-Jacques Rousseau: Vom Gesellschaftsvertrag oder Grundlagen des politischen Rechts
S2: Di 16.00-18.00, PP(GHR) 2.4;4.2-4.3; PP(GymGes) 4.2;8.2-8.3 N4.325 Ringkamp

017120 Theorien der Gewalt
S2: Mi 09.00-11.00; PP(GHR) 4.3; PP(GymGes) 8.2;8.4 E2.321 Spreen

Modul 5: Anthropologie/Philosophie der Technik
015020 Einführung in die Philosophie der Technik

V2: Mo 09.00-11.00, PP(GHR) 5.1; PP(GymGes) 9.1 C1 Peckhaus
TheolFak Philosophische Anthropologie

V2: Di 11.15-12.50; PP(GHR):5.1-52; PP(GymGes). 9.1-9.2 Hörsaal 2 Wald
015030 Bewusstsein 

Blockseminar 11.–15.02.08, 09.00-13.00, N2.228 Becker
Vorbespr: Fr.26.10.07,16.00-18.00; N2.228
PP(GHR) 5.2; PP(GymGes)5.2-5.3; 9.2

015060 Emotionen
S2: Do 16.00-18.00, PP(GHR) 5.2; PP(GymGes) 5.3;7.3.;9.2 N4.206 Ghin

015100 Die vernünftige Handlung
S2: Fr 11.00-13.00, PP(GHR) 4.2;5.2; PP(GymGes) 2.3; 8.2-8.3 E1.143 Hagengruber

040190 Was ist Kunst und wann ist Kunst? Einführung in die Kunstphilosophie und Ästhetik 
(Lektüreseminar)
S2: Mi 9.00-11.00, PP(GHR) 5.2; PP(GymGes) 9.2 S0.103 Hornäk

015140 Leibniz’ Monadologie
S2: Mo 14.00-16.00; PP(GHR)2.1-2.2;5.2;PP(GymGes)2.2;5.2.;7.3 A3.301 Peckhaus

015150 Wittgensteins Tractatus logico-philosophicus
S2: Di 09.00-11.00; PP(GHR) 2.1-2.2;5.2; PP(GymGes) 2.3;3.2-3.3 P1.1.02 Peckhaus

015160 Die theoretische Philosophie Karl Poppers
S2: Di 14.00-16.00; PP(GHR) 2.2-2.2;5.2; PP(GymGes:2.3;5.2;7.1 C4.204 Peckhaus

015170 Husserl: Die Krisis der europäischen Wissenschaften und die transzendentale Phänomenologie
S2: Mo 11.00-13.00; PP(GHR) 5.3; PP(GymGes) 2.2-2.3;5.2 E2.321 Peucker

015180 Kant: Kritik der reinen Vernunft. Vorrede und Einleitung
S2: Fr 14.00-16.00; PP(GHR) 5.2; PP(GymGes) 2.2;5.2;7.3 N4.325 Peucker

015200 Handeln und Geschichte. Hegels Geschichtsphilosophie.
S2: Di 11.00-13.00; PP(GHR) 5.2; PP(GymGes) 2.2;9.2 N1.101 Piepmeier

015210 Die (Un-)Sterblichkeit der Seele: Platons Phaidon
S2: Mo 16.00-18.00; PP(GHR) 5.2; PP(GymGes) 2.1;9.2 N1.101 Piepmeier

015220 Zerissenheit und Einheit. Augustinus. Bekenntnisse
S2: Di 14.00-16.00; PP(GHR) 5.2; PP(GymGes) 2.1;9.2 N5.101 Piepmeier

Modul 6: Fachdidaktik
015130 Fachpraktische Studien – Seminar zur Vor- und Nachbereitung der Praxisphase

S2: Do 14.00-16.00, PP(GHR) 6.2; PP(GymGes): 6.3 P1.1.01 Otto
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